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forbundet med emotionelle udfordringer, der har betydning for deres læringsudbytte. Rowe beskriver, hvordan 

forskningen viser, at positive følelser styrker akademisk læring og præstationer, fx evnen til selvregulering, meta-

kognitive kompetencer og evnen til at arbejde strategisk. I modsætning hertil betyder negative følelser, at 

studerende demotiveres og underpræsterer. Lu & Bol samt en nylig undersøgelse fra Danmarks 

Evalueringsinstitut2 viser, hvordan de studerende kan både tvivle på kvaliteten af deres FB og samtidig være 

utrygge ved at fremvise deres eget arbejde (Lu & Bol, 2007). Hvis de er vant til lærerstyrede aktiviteter, kan de 

fx være utrygge ved at deltage i PFB (Braine, 2003). Endvidere påvirker ønsket om at bevare gode relationer til 

medstuderende også karakteren af deres FB (Dohn, 2007). Studier peger desuden på, at hvis de studerende er 

anonyme, når de giver PFB, kan det mindske deres usikkerhed og skærpe den kritiske dimension i FB’en 

(Panadero & Alqassab, 2019; Rotsaert, Panadero, & Schellens, 2018). Asynkrone FB-aktiviteter giver begge parter 

i PFB mere tid og ro til hhv. at formulere FB og/eller forstå den modtagne FB. En udfordring kan være, at FB’en 

i en asynkron kontekst kan opleves som mindre personlig og fremstår måske mere autoritær. Uanset om PFB er 

asynkron eller ej, er det udfordrende for de studerende at skulle håndtere den dobbelte funktion, som PFB 

tilskrives i mange sammenhænge: nemlig både at være støttende og vurderende (Winstone & Carless, 2019). 

Derfor er det ikke ualmindeligt, at PFB kalder på modsatrettede følelser såsom stolthed, skyld og skam (Rowe, 

2017, s. 163; Värlander, 2008). Både Rowe (2017) og Värlander påpeger dog, hvordan den emotionelle del af 

PFB, som er fokus i denne artikel, er underbelyst – til trods for, at netop emotionelle forhold er af afgørende 

betydning for de studerendes læringsudbytte og hvordan PFB gives og modtages.  

I vores forståelse af PFB er vi inspireret af Bing-You et al., 2018, som gør op med det traditionelle paradigme i 

feedback med et kognitivt og endimensionelt fokus på (over)levering af information/vurderinger (Winstone & 

Carless, 2019). I stedet abonnerer Bing-You et al. på et nyere socialkonstruktivistisk paradigme med fokus på 

meningsskabelse, forståelse og læring; herunder, hvordan den emotionelle del af PFB får stor betydning for 

processen med at give og modtage PFB og for de studerendes læringsudbytte (Rowe, 2017; Värlander, 2008). 

Bing-You et al. sammenligner det at give FB med at danse en tango, en dans, hvor partnerne hele tiden 

samarbejder om dansens karakter – præcis som det sker i FB-dialoger (Bing-You et al., 2018). Tango-metaforen 

henleder endvidere opmærksomheden på den dialogiske og flerdimensionelle karakter i FB, hvor både 

emotionelle forhold og kropslige elementer så som toneleje og kropssprog spiller en central rolle. 

Et emotionssociologisk perspektiv på peer-feedback 

Et emotionssociologisk teoretisk perspektiv fokuserer på, hvordan menneskers fortolkninger, følelser og 

reaktioner er dynamiske og socialt betingede af, hvem vi er sammen med, og hvornår og hvad formålet med 

samværet er. Den svenske psykolog og forsker Karin Aronson beskriver forhandlingen af psykologiske og sociale 

fænomener som en slags “social koreografi” (Aronson, 1998), hvor eksempelvis følelser ses som dynamiske og 

diskursive fænomener. Et perspektiv, som kan siges at deles af Bing-You et al., når de omtaler PFB som en tango, 

som beskrevet i det indledende afsnit (Bing-You et al., 2018). Følelser er således socialt sanktionerede samt 

kulturelt indlejrede, og konteksten har betydning for, hvordan vi viser og evaluerer forskellige emotionelle 

udtryk og tilstande. Der er således normer for, hvad det er legitimt at føle. Arbejdet med at tilpasse følelser til 

konteksten beskriver Hochschild som ”emotionelt arbejde”, og det betyder:  

“The act of trying to change in degree or quality an emotion or feeling”  

(Hochschild, 1979, s. 561).  

 
2 https://www.eva.dk/videregaaende-uddannelse/viden-om-peer-feedback-paa-videregaaende-uddannelser 
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